
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   MICLEŞTI   

C O N S I L I U L  L O C A L 

   
 

HOTĂRÂREA Nr. 71 din 18.12.2025 

privind aprobarea dezmembrării imobilului – teren în suprafață de 2.600 mp, categoria 

de folosință „arabil și pășune”, situat în Comuna Miclești, județul Vaslui, aflat în 

domeniul privat al UAT Comuna Miclești 

 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Miclești nr. 7793 din 15.12.2025; 

• Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 7794 din 15.12.2025; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată; 

• Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată; 

• Ordonanţă de Urgenţă nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 

18/1991 

• Prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) și art. 139 alin. (1) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MICLEȘTI, JUDEȚUL VASLUI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă dezmembrarea imobilului – teren în suprafață de 2.600 mp, categoria de 

folosință „arabil și pășune”, situat în Comuna Miclești, județul Vaslui, înscris în CF nr. 

74355, nr. cadastral 74355, aflat în domeniul privat al UAT Comuna Miclești, în următoarele 

loturi: 

• Lot 1: 1.000 mp; 

• Lot 2: 1.600 mp; 

Art. 2. Se aprobă documentația cadastrală de dezmembrare întocmită de persoana 

autorizată ANCPI. 

Art. 3. Primarul Comunei Miclești va duce la îndeplinire prezenta hotărâre prin 

compartimentele de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, 

Primarului Comunei Miclești, OCPI Vaslui și altor instituții interesate. 

 

Președinte Ședință, 

    Consilier local, 

  Constantinel Ioan                                                                   Contrasemnează pentru legalitate: 

                                                                                                              Secretar general UAT Miclești, 

                                                                                                             Hriscu Petrică Marian 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%204361
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%204361


 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR 
CONSILIULUI LOCAL NR. 71/18.12.2025 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura  

1  2  3  

Adoptarea hotărârii1) Prezenta hotarare a fost 
adoptata cu 10  voturi „pentru” 0 „abtineri” si 0 
„voturi impotriva” din cei 10  consilieri prezenti 
la sedinta din totalul de 11 consilieri in functie. 

18.12.2025   

Comunicarea către primar2) 18.12.2025   

Comunicarea către prefectul judeţului3) 18.12.2025   

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 18.12.2025   

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

…./……./……..   

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 
efecte juridice7), după caz 

18.12.2025   

 

 



Sa
nd

u 
T.

 M
ar

ia

Sa
ba

da
c 

Fr
as

in
a

Proprietati particulare Vii

DE 807

Plan de amplasament şi delimitare a imobilului cu propunerea de dezlipire
SCARA 1: 500

ANEXA NR.17

Nr. cadastral
Suprafata masurata a

imobilului (mp) Adresa imobilului

74355 2600
Teren extravilan, T-29, P-770/60 770/60/1, PCT: "Izvor Zamfir"

com. Miclesti, jud. Vaslui.

Carte Funciara nr. Unitatea Administrativ Teritoriala (UAT)
74355 Miclesti

Dezlipire imobil

Situatia actuala (inainte de dezlipire) Situatia viitoare (dupa dezlipire)

Nr.cad
Suprafata

(mp)
Categoria de

folosinta
Descrierea
imobilului Nr.cad

Suprafata
(mp)

Categoria de
folosinta

Descrierea
imobilului

74355 2400 A TDA
800 A

Lot 1
200 P

1600 A Lot2
74355 200 P TDA
Total 2600 - -

Executant: S.C. FLYCAD-GEO S.R.L.
Seria: RO-B-J Nr.3240/2025

Confirm executarea masuratorilor la teren,corectitudinea
intocmirii documentatiei cadastrale si corespondenta acesteia

cu realitatea din teren

Inspector
Confirm introducerea imobilului in baza de date integrata si

atribuirea numarului cadastral

Data:............2025

Semnatura

Data:............2025

Semnatura

1A

2P

1A
Lot2

Lot1

40.0

40
.0

40.0

40
.0

3.
0

60.4

43
.0

20.4


Diana
File Attachment
Propunere.dxf



Sa
nd

u 
T.

 M
ar

ia

Proprietati particulare Vii

DE 807

2P

1A Lot2  IE:........

Lot1

Plan de amplasament si delimitare a imobilului
Imobil inregistrat in planul cadastral fara localizare certa datorita lipsei planului parcelar

SCARA  1: 500

ANEXA NR.16

Nr. cadastral
Suprafata masurata a

imobilului (mp) Adresa imobilului

1000
Teren extravilan, T-29, P-770/60 770/60/1, PCT: "Izvor Zamfir"

com. Miclesti, jud. Vaslui.

Carte Funciara nr. Unitatea Administrativ Teritoriala (UAT)
Miclesti

A. Date referitoare la teren
Nr.

parcela
Categorie de

folosinta
Suprafata (mp) Mentiuni

1 A 800
Teren extravilan neingradit

2 P 200
Total 1000

Suprafata totala masurata a imobilului = 1000mp

Executant: S.C. FLYCAD-GEO S.R.L.
Seria: RO-B-J Nr.3240/2025

Confirm executarea masuratorilor la teren,corectitudinea intocmirii
documentatiei cadastrale si corespondenta acesteia cu realitatea din teren

Inspector
Confirm introducerea imobilului in baza de date integrata si atribuirea numarului cadastral

Data:............2025

Semnatura

Data:............2025

Semnatura


Diana
File Attachment
LOT1.dxf



Sa
ba

da
c 

Fr
as

in
a

DE 807

1A

Lot2
Lot1 IE:....

Lot1 IE:....

40.0

40
.0

40.0

40
.0

Plan de amplasament si delimitare a imobilului
Imobil inregistrat in planul cadastral fara localizare certa datorita lipsei planului parcelar

SCARA  1: 500

ANEXA NR.16

Nr. cadastral
Suprafata masurata a

imobilului (mp) Adresa imobilului

1600
Teren extravilan, T-29, P-770/60 770/60/1, PCT: "Izvor Zamfir"

com. Miclesti, jud. Vaslui.

Carte Funciara nr. Unitatea Administrativ Teritoriala (UAT)
Miclesti

A. Date referitoare la teren
Nr.

parcela
Categorie de

folosinta
Suprafata (mp) Mentiuni

1 A 1600 Teren extravilan neingradit

Total 1600
Suprafata totala masurata a imobilului = 1600mp

Executant: S.C. FLYCAD-GEO S.R.L.
Seria: RO-B-J Nr.3240/2025

Confirm executarea masuratorilor la teren,corectitudinea intocmirii
documentatiei cadastrale si corespondenta acesteia cu realitatea din teren

Inspector
Confirm introducerea imobilului in baza de date integrata si atribuirea numarului cadastral

Data:............2025

Semnatura

Data:............2025

Semnatura


Diana
File Attachment
LOT2.dxf


	Hotararea nr. 71 privind aprobarea dezmembrarii imobilului teren in suprafata de 2.600mp din Miclesti
	Anexa la Hot. nr. 71 Rezervor Popesti_Propunere



